PAGE

[image: image1.png]

Дума Городского округа «город Ирбит»

Свердловской области
Седьмой созыв

Сороковое заседание
РЕШЕНИЕ
от ____________2021  № ______
г. Ирбит

О внесении изменений в решение Думы Муниципального образования город Ирбит от 23 апреля 2009 года № 110 «Об Управлении культуры, физической культуры и спорта Муниципального образования город Ирбит»
В целях приведения наименования отраслевого органа местного самоуправления, в соответствие с Уставом Городского округа «город Ирбит» Свердловской области (в редакции решения Думы Муниципального образования город Ирбит от 26.11.2020 №250), руководствуясь статьями 34,38 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 20, 22, 33 Устава Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, Дума Городского округа «город Ирбит» Свердловской области

РЕШИЛА:

1.Внести в решение Думы Муниципального образования город Ирбит от       23 апреля 2009 года № 110 «Об управлении культуры, физической культуры и спорта Муниципального образования город Ирбит» (далее - Решение) следующие изменения:

1.1. Наименование Решения изложить в редакции: «Об Управлении культуры, физической культуры и спорта Городского округа «город Ирбит» Свердловской области»;

1.2. Пункт 1 Решения изложить в новой редакции: «1. Утвердить Положение об Управлении культуры, физической культуры и спорта Городского округа «город Ирбит» Свердловской области (прилагается).»;
1.3. В пункте 2 Решения слова «…Управление культуры, физической культуры и спорта Муниципального образования город Ирбит….» заменить  на слова «…Управление культуры, физической культуры и спорта  Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.»
1.4. Пункты 2.1., 2.2, 2.3, 2.4. исключить.

2. Настоящее решение опубликовать в Ирбитской общественно- политической газете «Восход».
3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Думы Городского округа «город Ирбит» Свердловской области по местному самоуправлению, связям с общественностью и работе со средствами массовой информации.
Председатель Думы                                          Глава Городского округа
Городского округа                                           «город Ирбит» Свердловской
«город Ирбит» Свердловской
        области
области
 П.Н. Томшин                                                       Н.В. Юдин
Приложение к решению
Думы Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
от ___________ № _____
Положение

Об Управлении культуры, физической культуры и спорта
Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
1. Общие положения

1.1. Управление культуры, физической культуры и спорта Городского округа «город Ирбит» Свердловской области (далее – Управление) является отраслевым органом местного самоуправления, наделенным собственными полномочиями по решению вопросов местного значения Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.
1.2. Управление обладает правами юридического лица в соответствии с федеральным законом, устанавливающим общие принципы организации местного самоуправления в Российской Федерации, и настоящим Уставом.

1.3. Управление формируется в соответствии с положением о нем, утверждаемым Думой Городского округа «город Ирбит» Свердловской области по представлению главы Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.
1.4. Управление руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законами и правовыми актами Свердловской области, Уставом Городского округа «город Ирбит» Свердловской области и иными муниципальными правовыми актами Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, а также настоящим Положением.

1.5. Полное наименование Управления - Управление культуры, физической культуры и спорта Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.

Сокращенное наименование Управления - Управление культуры ГО город Ирбит.

1.6. Место нахождения Управления: 623850, Свердловская область, город Ирбит, улица Карла Маркса, д. 59.

1.7. Управление имеет обособленное имущество на праве оперативного управления, самостоятельный баланс, открывает счета в соответствии с действующим законодательством.

1.8. Управление самостоятельно приобретает и осуществляет имущественные и иные права и обязанности в соответствии с законодательством Российской Федерации, Свердловской области, муниципальными правовыми актами Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, а также с настоящим Положением, выступает истцом и ответчиком в суде. Имеет печати, штампы, бланки со своим наименованием, другие реквизиты, регистрируемые в установленном порядке.

1.9. Управление осуществляет функции и полномочия учредителя подведомственных муниципальных учреждений Городского округа «город Ирбит» Свердловской области в сфере культуры, физической культуры, спорта и молодёжной политики, созданных в формах, установленных гражданским законодательством для некоммерческих организаций (далее – подведомственных муниципальных учреждений), перечень которых устанавливается постановлением администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.

1.10. Реорганизация и ликвидация Управления осуществляются в соответствии с действующим законодательством на основании решения Думы Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.

2. Предмет и цели деятельности Управления

2.1. Предмет и цели деятельности Управления – исполнение собственных полномочий по решению вопросов местного значения на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области:

- организация библиотечного обслуживания населения, комплектование, обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек муниципального образования;

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей Городского округа «город Ирбит» Свердловской области услугами организаций культуры;

- создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в муниципальном образовании;

- сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального образования;

- обеспечение условий для развития на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа;

- организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в муниципальном образовании;

- обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных учреждений культуры, обустройство прилегающих к ним территорий;

- осуществление полномочий заказчика на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг, связанных с решением вопросов местного значения, отнесенных к его компетенции;

-  поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, расположенных на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, в части реализации мероприятий, направленных на финансирование расходов, возникающих при оказании услуг, связанных с выполнением  социально значимых проектов (мероприятий), осуществляемых некоммерческими организациями в целях достижения уставных целей и задач в сфере социальной поддержки ветеранов, инвалидов, детей погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны; граждан, пострадавших от радиационного воздействия; и (или) проектов (мероприятий), направленных на создание условий  для развития общественной
 активности инвалидов, граждан пожилого возраста, пропаганде здорового образа жизни, патриотического воспитания молодёжи;
- разработка и реализация муниципальных программ в области профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в подведомственных организациях;

- организация и проведение в организациях культуры и спорта Городского округа «город Ирбит» Свердловской области                                        информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий;

- участие в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и (или) исполнительными органами государственной власти Свердловской области;

- обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления;

-  направление предложений по вопросам участия в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в органы государственной власти Свердловской области (направление предложений по вопросам участия в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в антитеррористическую комиссию Городского округа «город Ирбит» Свердловской области);

- осуществление иных полномочий по решению вопросов местного значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;
- осуществление иных полномочий, предусмотренных настоящим Положением в соответствии с федеральными законами и законами Свердловской области, уставом Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.
3. Полномочия Управления

3.1. Управление для осуществления своих полномочий вправе:

- издавать распоряжения и приказы по вопросам, отнесённым к полномочиям Управления статьёй 34 устава Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, обязательные для исполнения работниками Управления и подведомственными муниципальными учреждениями:

- распоряжения Управления культуры, физической культуры и спорта Городского округа «город Ирбит» Свердловской области - по исполнению полномочий отраслевого органа местного самоуправления;

- приказы Управления культуры, физической культуры и спорта Городского округа «город Ирбит» Свердловской области – по организации деятельности отраслевого органа местного самоуправления;
- готовить предложения по развитию сети муниципальных подведомственных учреждений культуры; по назначению руководителей подведомственных муниципальных учреждений;

- иметь иные права в пределах предоставленных полномочий.

3.2. Управление не вправе самостоятельно принимать к своему рассмотрению вопросы, не отнесённые к его компетенции.

4. Управление деятельностью

4.1. Начальник Управления назначается на должность главой Городского округа «город Ирбит» Свердловской области. Начальник Управления является должностным лицом местного самоуправления.

Начальник Управления подотчётен главе Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.

4.2. Трудовой договор с лицом, назначаемым на должность начальника Управления, от имени Городского округа «город Ирбит» Свердловской области заключает глава Городского округа «город Ирбит» Свердловской области на срок не более пяти лет.

4.3. Полномочия начальника Управления определяются в соответствии с полномочиями отраслевого органа местного самоуправления и заключается в организации и руководстве его деятельностью.

4.4. Начальник Управления:
- без доверенности действует от имени Управления и представляет его интересы в органах государственной власти и местного самоуправления, во взаимоотношениях с юридическими и физическими лицами;

- руководит деятельностью Управления на основе единоначалия и несет персональную ответственность за выполнение задач и соблюдение функций, возложенных на Управление;

- осуществляет руководство деятельностью подведомственных муниципальных учреждений;

- осуществляет полномочия представителя нанимателя (работодателя) в отношении муниципальных служащих Управления и работников Управления, не являющихся муниципальными служащими, в том числе заключает, изменяет, расторгает трудовые договоры, утверждает должностные инструкции, принимает решения о проведении служебных проверок в отношении муниципальных служащих, применении к ним дисциплинарных взысканий и поощрений;

- издает приказы (распоряжения), дает указания в пределах компетенции Управления, обязательные для выполнения его работниками, а также подведомственными муниципальными учреждениями;

- в установленном порядке представляет работников учреждений всех форм собственности в сфере культуры, физической культуры, спорта и молодёжной политики к награждению наградами органов государственной власти Российской Федерации и Свердловской области, к поощрению главой Городского округа «город Ирбит» Свердловской области и награждает их Почетной грамотой Управления и Благодарственным письмом Управления;

- составляет протоколы об административных правонарушениях, связанных с нарушением требований сохранения объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения;

- осуществляет иные полномочия и права, предоставленные действующим законодательством.

4.5. В составе Управления устанавливаются должности заместителей начальника Управления (замещающих должности муниципальной службы, являющихся муниципальными служащими Городского округа «город Ирбит» Свердловской области), а также должность секретаря, осуществляющего техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления.

4.6. Заместитель начальника назначается на должность заместителя начальника Управления и освобождается от нее начальником Управления.

4.7. Заместители начальника Управления в пределах своей компетенции действуют от имени Управления, представляют его в других организациях по поручению начальника Управления.

4.8. На время отсутствия начальника Управления его обязанности исполняет один из заместителей начальника Управления в соответствии с правовым актом главы Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.

4.9. Структура Управления по представлению начальника Управления утверждается главой Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.

4.10. Предельная численность Управления и бюджетные ассигнования в части фонда оплаты труда утверждаются главой Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.

4.11. Штатное расписание Управления утверждается главой Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.

4.12. Расходы на обеспечение деятельности Управления осуществляются в соответствии со сметой доходов и расходов.